این سیاحت نامه ها شامل اطلاعات زیادی درباره راه و رسم زندگی اروپاییان بود، ولی با گزاره گویی نوشته شده بود (بهنام، ۱۳۷۵: ۲۵).

محمد شاه و برادرانش نزد خانمی فرانسوی، زبان فرانسه می خواندند و در دوره او بود که پای پزشکان فرانسوی به دربار ایران باز شد. محمد شاه در ۱۸۴۰م/۱۲۵۶ ق . با فرمانی مسیحیان را از مزایای حقوقی دیگر رعایای ایران بهره مند ساخت و ماجرای صدور این فرمان را کنت دوسرسی، سفیر فرانسه، در سفر نامه خود آورده است . صدور این فرمان، اجازه ایجاد مدارس مذهبی و سرانجام، تأسیس دارالفنون در این زمان نشانه های کاهش قدرت روحانیان در سلطنت محمد شاه و اوایل سلطنت ناصرالدین شاه است (دوسرسی، ۱۳۶۲: ۲۰۲).

این افکار بیشتر در محیط فکری آماده خارج از ایران و به ویژه در عثمانی و روسیه، پدیدار شد و رشد کرد، و ایرانیان مقیم آنجا با آثار خود این اندیشه ها را به ایران می رساندند. «تنظیمات» عثمانی سرمشق مهمی به شمار می رفت. مرحله نخست آن (۱۸۰۸ تا ۱۸۳۹م/۱۲۲۵ تا ۱۲۵۵ق) همزمان با نوسازی عباس میرزا بود و سپس امیرکبیر. مرحله دوم (۱۸۳۸ تا ۱۲۵۴/۱۸۵۶ تا ۱۲۷۳) که آثار آن را ملکم در ۱۸۵۸م/۱۲۷۵ ق در بازگشت از سفر اسلامبول به ایران به ارمغان برد؛ و سرانجام، مرحله سوم که سپهسالار در اصلاحات خود، از تنظیمات عثمانی الهام گرفت (همان، ۸۹).

برای ایرانیان نیز اسلامبول از جنبه های گوناگون محل مناسبی بود.

آگاهی های او از غرب نیز بسیار محدود بود و عملاً در اطلاعات برخی از سفیران و چند درس خوانده فرنگ و یا خاطرات شاه از سفرهایش به اروپا خلاصه می شد. شاه تحت فشار برخی از اطرافیان خود تن به قبول بعضی نو سازی ها می داد (همان، ۲۵۵).

در مرحله اول (۱۸۲۰ تا ۱۹۲۵ م/۱۲۳۵ تا ۱۳۴۴ ق) رابطه ایران با اروپا غیز مستقیم بود و از طریق کشورهای دیگر انجام می گرفت و ارتباط مستقیم، به رفت و آمد معدودی دیپلمات و محصل محدود می شد، که بی گمان اندیشه آنان در تصمیمات دولتی مؤثر می افتاد و منجر به انجام بعضی نوسازی ها می شد. اما رابطه واقعی با

بهنام، جمشید. ۱۳۷۵، *ایرانیان و اندیشه تجدد*، تهران، فرزانه روز.
۸. پناهی سمنانی، احمد. ۱۳۷۶، *قائم مقام فراهانی*، تهران، نشر ندا.
۹. پیرفریته، آنجله میکله. «افسران ایتالیایی در خدمت ایران در عهد قاجار»، تهران، *مجله تحقیقات تاریخی*، س ۱، ش ۳. ۱۳۶۲.
۱۰. کنت، دوسرسی. ۱۳۶۲، *ایران در ۱۸۳۹-۱۸۴۰ م (۱۲۵۵-۱۲۵۶ ه.ق)*، ترجمه احسان اشراقی، تهران، مرکز نشر دانشگاهی.

۱۱. رضایی، عبدالعظیم. ۱۳۷۸، *گنجینه تاریخ ایران*، ج ۱۲، تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی.
۱۲. سپهر، محمدتقی لسان الملک. ۱۳۷۷، *ناسخ التواریخ*، به کوشش جمشید کیانفر، تهران، اساطیر، ج ۱
۱۳. کاشفی، محمد. ۱۳۶۵، *قائم مقام فراهانی و امیرکبیر*، تهران، انتشارات حافظ نوین.